

Số: 06 /KH - CĐBV

TP.Thủ Đức, ngày 02 tháng 02 năm 2023.

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Nét đẹp lao động Bệnh viện thành phố Thủ Đức” chào mừng Đại hội Công đoàn Bệnh viện thành phố Thủ Đức lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH – LDLĐ ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về việc tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028;

Căn cứ kế hoạch hoạt động của Công đoàn Bệnh viện thành phố Thủ Đức năm 2023;

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy Bệnh viện thành phố Thủ Đức, Công đoàn Bệnh viện xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi “Nét đẹp lao động Bệnh viện thành phố Thủ Đức” nhằm chào mừng Đại hội Công đoàn Bệnh viện thành phố Thủ Đức, lần thứ VI nhiệm kỳ 2023 - 2028, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động tinh thần làm việc húng khởi trong những ngày đầu năm mới, thể hiện tinh thần đoàn kết, năng động và sáng tạo của tập thể các tổ công đoàn và công đoàn cơ sở, tạo khí thế thi đua sôi nổi rộng khắp và sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, động viên công nhân viên chức, người lao động phấn đấu thực hiện đổi mới phong cách, thái độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của người bệnh, tích cực học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 04/06/2015 của Bộ Y tế, về việc triển khai thực hiện “Đổi mới phong cách thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”. Đổi mới phong cách thái độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của người bệnh là một trong những yêu cầu cấp thiết và có tầm quan trọng rất lớn trong giai đoạn hiện nay đối với toàn bộ hệ thống Ngành Y tế.

- Tiếp tục phát động và nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Nhân viên y tế thân thiện”, tập trung vào các hoạt động biểu dương, động viên những cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cứu chữa cho người bệnh, thái độ thân thiện, nhận được nhiều sự tin yêu của người bệnh và người nhà người bệnh.

- Thông qua các hoạt động nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong đoàn viên công đoàn, CNVC-NLĐ, Chào mừng Đại hội Công đoàn Bệnh viện thành phố Thủ Đức lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023 – 2028; hướng tới chào mừng Đại hội Công đoàn thành phố Thủ Đức lần thứ I, Đại hội XII Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2. Yêu cầu

- 100% các tổ công đoàn có ảnh, hoạt động tham gia hội thi.
- Hội thi đảm bảo mang hiệu ứng tích cực, sức lan tỏa sâu rộng về tinh thần đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của người thầy thuốc, nhân viên y tế.
- Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

3. Thể lệ hội thi

3.1. Đối tượng dự thi

- Tất cả cán bộ, viên chức, người lao động đang làm việc tại bệnh viện.

3.2. Số lượng

- Mỗi phòng/khoa/đơn vị thành lập 01 đội thi. Đội tham gia dự thi gửi ít nhất một (01) ảnh đẹp nhất của đơn vị (ảnh dự thi là ảnh cán bộ nhân viên của phòng/khoa/đơn vị đang thực hiện nhiệm vụ chuyên môn như khám, chữa bệnh, chăm sóc cho người bệnh, các hoạt động hậu cần, hành chính... thể hiện sự thân thiện, tận tâm với người bệnh/nhiệm vụ được giao) gửi về Ban Tổ chức hội thi.

3.3. Thời gian

- Thời gian gửi ảnh dự thi: từ ngày 10/02/2023 đến trước 16 giờ 30 phút ngày 15/02/2023.

- Thời gian Ban tổ chức đăng ảnh dự thi lên trang Fanpage **BỆNH VIỆN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC** và bắt đầu bình chọn từ 9 giờ 00 phút ngày 16/02/2023 đến 21 giờ 00 phút ngày 22/02/2023.

- Tổng kết và trao giải: dự kiến ngày 27/02/2023.

II. NỘI DUNG

1. Yêu cầu về ảnh dự thi

- Ảnh dự thi là những hình ảnh trực tiếp ghi lại hình ảnh đẹp, những khoảnh khắc để lại nhiều điểm nhấn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn như khám, chữa bệnh, chăm sóc cho người bệnh, các hoạt động hậu cần, hành chính... của các cán bộ, nhân viên y tế tại các tổ công đoàn được chụp tại bệnh viện Thành phố Thủ Đức *không quá 6 tháng* tính tới thời điểm tham gia dự thi.

- Ảnh có thể được chụp từ máy ảnh thông thường, máy kỹ thuật số, điện thoại di động.

- Tác phẩm gửi dưới dạng file ảnh số với kích thước tối thiểu 2 MB/file, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, không trái ngược với thuần phong mỹ tục của dân tộc, nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi.

- Ban tổ chức không nhận và chấm các ảnh đã gửi tham dự hội thi ảnh đẹp do các đơn vị khác tổ chức.

- Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đạt giải của bất kỳ cuộc thi ảnh nào, không có tính chất quảng cáo sản phẩm hay thương hiệu cho đơn vị kinh doanh nào.

- Ảnh dự thi không được lạm dụng photoshop. Tác giả chỉ được dùng các phần mềm chuyên dụng chỉnh sửa độ sáng - tối, độ tương phản, kích thước ảnh nhưng không được viền khung, ghép ảnh, xóa, thêm chi tiết.

- Ảnh chụp nhân viên của phòng/khoa/đơn vị trực thuộc bệnh viện đang thực hiện một công tác đặc thù thể hiện nét đẹp lao động và sự thân thiện, nhân ái của người thầy thuốc, nhân viên y tế. Tác phẩm phải có đầy đủ thông tin: chú thích ảnh, chụp ở đâu, khi nào, sự kiện gì,... (Ban tổ chức khuyến khích viết đoạn mô tả nêu lên được ý nghĩa của bức ảnh không quá 200 từ).

* **Lưu ý:** Các đơn vị không được thay đổi ảnh khi đã gửi cho Ban tổ chức.

2. Cách thức dự thi

Bước 1:

- Ban Tổ chức nhận ảnh dự thi của đội thi tới trước 16 giờ 30 phút ngày 15/02/2023.

- Các đội dự thi gửi ảnh theo quy định về Ban tổ chức qua địa chỉ Email: **congdoanbenhvienthanhphothuduc@gmail.com**.

- Đội dự thi phải ghi đầy đủ các thông tin đính kèm ảnh như sau:

+ Tiêu đề thư gửi đi ghi rõ tên phòng, khoa, đơn vị tham gia cuộc thi. (Ví dụ: Khoa khám bệnh).

+ Phần nội dung thư ghi rõ: Chú thích ảnh, chụp ở đâu, khi nào, sự kiện gì...

Bước 2:

- Ban tổ chức đăng ảnh dự thi lên trang fanpage **BỆNH VIỆN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC** và bắt đầu bình chọn từ 9 giờ 00 phút ngày 16/02/2023 đến 21 giờ 00 phút ngày 22/02/2023.

Bước 3:

- Kết thúc bình chọn, Ban tổ chức sẽ chọn những bức ảnh đẹp nhất, có số lượng bình chọn nhiều và chấm những giải phụ để trao giải.

Bước 4:

- Kết quả hội thi sẽ được công bố trên website và fanpage Bệnh viện thành phố Thủ Đức.

3. Cách thức chấm điểm ảnh dự thi

- Cách thức tính điểm: Các bức ảnh dự thi được chấm điểm theo phương thức điểm bình chọn từ cộng đồng mạng và từ Ban giám khảo hội thi (đối với những giải thưởng phụ).



- Cách thức bình chọn trực tuyến: Tất cả mọi người có quyền bình chọn đối với các bức ảnh đẹp của phòng/khoa/đơn vị được đăng tải trên trang fanpage của bệnh viện. Các thí sinh có thể vận động người xem bình chọn theo thể lệ như sau:

+ Ngày 16/02/2023, các ảnh gửi về dự thi phù hợp với chủ đề hội thi, đáp ứng đúng yêu cầu theo thể lệ hội thi sẽ đồng loạt được đăng trên trang fanpage của bệnh viện (<https://www.facebook.com/benhvienthanhphothuduc/>). Thời gian tính số lượng Like bắt đầu từ lúc ảnh dự thi được đăng lên trang fanpage Bệnh viện đến 21 giờ 00 phút ngày 22/02/2023.

+ Lượt Like hợp lệ bao gồm: Like bài viết - Like ảnh dự thi - Like trang fanpage bệnh viện. Nếu chỉ Like ảnh mà không Like bài viết và trang fanpage bệnh viện thì lượt Like đó sẽ không được tính. Các trường hợp Like ảo hoặc hack Like sẽ không được tính điểm số Like đó.

4. Cơ cấu giải thưởng

NỘI DUNG	SỐ LƯỢNG	TRỊ GIÁ	TỔNG SỐ TIỀN
Giải bình chọn			
Giải nhất	01	1.000.000	1.000.000
Giải nhì	02	800.000	1.600.000
Giải ba	03	500.000	1.500.000
Giải khuyến khích	05	300.000	1.500.000
Giải tập thể			
Giải đơn vị tham gia dự thi nhiều ảnh nhất	01	500.000	500.000
Giải phụ (nếu có)	5	300.000	1.500.000
Tổng cộng	17 giải		7.600.000 đồng

5. Quy định khác

- Ảnh dự thi chưa đăng tải trên sách, báo, internet, chưa công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào hoặc gửi dự thi ở các cuộc thi khác.

- Đội dự thi không được phép phát ngôn sai sự thật, đăng tải các thông tin không chính xác về cuộc thi. Nếu thí sinh của đội thi có phát ngôn hay đăng thông tin sai, làm ảnh hưởng đến uy tín của hội thi thì sẽ bị Ban tổ chức loại khỏi hội thi. Trường hợp gây hậu quả nghiêm trọng sẽ phải chịu trách nhiệm trước pháp luật.

- Đội dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm, trong trường hợp phát sinh tranh chấp hay khiếu kiện liên quan đến hội thi, Ban Tổ chức sẽ trực tiếp giải quyết, quyết định của Ban Tổ chức sẽ là quyết định cuối cùng.

- Ảnh dự thi đạt giải sẽ được đăng tải trên website, fanpage của bệnh viện. Bản quyền ảnh đạt giải thuộc về Ban tổ chức hội thi.

6. Quyền và trách nhiệm của Ban tổ chức

- Ban tổ chức có quyền loại bất kỳ Đội dự thi nào nếu phát hiện ảnh dự thi của Đội dự thi đó, hoặc thí sinh đó vi phạm thể lệ hội thi.

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng ảnh đạt giải cho mục đích tuyên truyền, giới thiệu trong các hoạt động của bệnh viện.

III. KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

- Đội dự thi nếu không nhất trí với kết quả chấm chọn của Ban Giám khảo thì có quyền khiếu nại lên Ban tổ chức hội thi bằng văn bản trong thời gian 02 ngày kể từ ngày thông báo kết quả.

- Chỉ có Ban tổ chức hội thi mới có thẩm quyền giải quyết khiếu nại của Đội dự thi (nếu có). Quyết định của Ban tổ chức hội thi là quyết định cuối cùng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| - Bà Nguyễn Thị Mỹ Châu | Phó Chủ tịch Công đoàn |
| - Bà Trà Thị Lan Chi | UVBTV Công đoàn |

2. Ban tổ chức

- | | | |
|----------------------------|--------------------|------------|
| 1. Bà Nguyễn Thị Mỹ Châu | Phó Chủ tịch CĐCS | Trưởng ban |
| 2. Bà Trà Thị Lan Chi | UVBTV Công đoàn | Phó ban |
| | Trưởng Ban nữ công | |
| 3. Bà Trần Thị Hiếu | Phó Ban nữ công | Thành viên |
| 4. Ông Nguyễn Xuân Chi | UVBCH Công đoàn | Thành viên |
| 5. Ông Trần Minh Sơn | UVBCH Công đoàn | Thành viên |
| 6. Ông Nguyễn Xuân Dũng | UVBCH Công đoàn | Thành viên |
| 7. Ông Nguyễn Trường Lĩnh | UVBCH Công đoàn | Thành viên |
| 8. Ông Nguyễn Ngọc Phước | UVBCH Công đoàn | Thành viên |
| 9. Bà Kim Thị Dịu | UVBCH Công đoàn | Thành viên |
| 10. Ông Trần Thanh Hải | UVBCH Công đoàn | Thành viên |
| 11. Bà Trần Thị Huyền Trân | UVBCH Công đoàn | Thành viên |
| 12. Tổ trưởng Tổ Công đoàn | | Thành viên |

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Bà Nguyễn Thị Mỹ Châu - Phó Chủ tịch Công đoàn:

- Phụ trách chung.
- Triển khai kế hoạch Hội thi đến các Tổ công đoàn trực thuộc Bệnh viện.

3.2. Bà Trà Thị Lan Chi - UVBTV Công đoàn và Bà Trần Thị Hiếu - UVBCH Công đoàn:

- Chuẩn bị kinh phí khen thưởng.
- Chuẩn bị giấy khen và nhân sự phục vụ buổi trao thưởng tại buổi Lễ kỷ niệm ngày 27/02.

3.3. Ông Nguyễn Xuân Chi – UVBCH Công đoàn:

- Tổng hợp hình ảnh dự thi của các phòng/khoa/đơn vị gửi về.
- Viết bài truyền thông cho hội thi, đăng bài trên các kênh truyền thông của bệnh viện.
- Đăng ảnh dự thi của các phòng/khoa/đơn vị lên trang fanpage Bệnh viện, theo dõi lượt bình chọn và tổng kết số lượt bình chọn báo cáo Ban tổ chức hội thi.

3.4. Thành viên Ban chấp hành Công đoàn

- Tham mưu Ban Tổ chức chọn 05 giải phụ.

3.5. Bà Nguyễn Thị Hồng Liên – Kế toán Công đoàn và Bà Đào Thị Nhung – Thủ quỹ Công đoàn

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức hội thi đảm bảo đúng các quy định.

3.6. Tổ trưởng Tổ Công đoàn

- Triển khai kế hoạch cho toàn thể đoàn viên công đoàn
- Phối hợp cùng lãnh đạo phòng/khoa/đơn vị tuyên truyền vận động toàn thể nhân viên tích cực tham gia hội thi và thực hiện hiệu quả các chương trình đổi mới phong cách, thái độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “**Nét đẹp lao động Bệnh viện thành phố Thủ Đức**” chào mừng Đại hội Công đoàn Bệnh viện thành phố Thủ Đức, lần thứ VI nhiệm kỳ 2023 - 2028 của Công đoàn Bệnh viện thành phố Thủ Đức. Đề nghị các Tổ Công đoàn phối hợp phòng/khoa/đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi, vui lòng liên hệ bà Nguyễn Thị Mỹ Châu, Phó Chủ tịch Công đoàn Bệnh viện, ĐT: 0972.847.669 để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ thành phố Thủ Đức (báo cáo);
- Đảng ủy Bệnh viện;
- Ban Giám đốc;
- BCH Công đoàn;
- Tổ công đoàn;
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Mỹ Châu